
Que, mediante Informe Legal Nº 115-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL- 
OAL, la Oficina de Asesoría Legal opina favorablemente en la viabilidad de la conclusión 
de los Jefes de Agencias Zonales por las razones expuestas en los considerandos 
precedentes; 

Que, de acuerdo a lo expuesto en el considerando anterior, los Jefes de Agencia 
Zonal ya no son susceptibles de designación por el Titular de la Entidad en base a lo 
señalado en el artículo 3º de la Ley Nº 27594 - Ley que regula la participación del Poder 
ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos-, por lo que 
correspondería concluir en sus funciones a dichos servidores y que las Direcciones 
Zonales encarguen las funciones de Jefes de Agencia Zonal a un servidor a su cargo, 
ello con ia finalidad de garantizar la operatividad de las Agencias Zonales; 

Que, a través del Informe Nº 307-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-DE/OA- 
UGRH adosado al Informe Nº 138-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-DE/OA, el 
mismo señala que en atención a lo establecido en el Manual de Clasificador de Cargos 
del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRORURAL aprobado por 
Resolución Directora! Ejecutiva Nº 033-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-DE de 
fecha 15 de febrero de 2019, los Jefes de Agencia Zonal ya no tendrían la calidad de 
Empleados de Confianza, sino que su nueva calidad es de Servidor Público Ejecutivo; 

Que, de acuerdo a la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
Legislativo Nº 997, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRORURAL 

O Ru es una unidad ejecutora del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI, la misma que 
~<' tiene por objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través del financiamiento de 

VºBº }! proyectos de inversión pública en zonas rurales en el ámbito agrario en territorios de 
º~ .J!! menor grado de desarrollo económico; 

~ Q)'IIJIO f<'~<; 
q.¡ ·nade~ 

CONSIDERANDO: 

El Informe Nº 138-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-DE/OA de la Oficina 
de Administración y el Informe Legal Nº 115-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-OAL 
de la Oficina de Asesoría Legal, y; 

VISTOS: 

Lima, 2 9 ABR. 2019 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA 
Nº 0 8(]-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRORURAL-DE 

2 9 P.BR 1019 



[cuT: l/1 s Í'. 
irna, V 

AGR e_, :~:u t~A L 
DIRECClGN EJ~CUTIVA 

PASE A O~-U6t2{...(. 
r,~R.~: ~o+,i(A/1_ .. ~ ~rG- ·· · ciiii··:····· .... ~ .. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

O 
RU Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directora! 

v-c,~ ~< Ejecutiva en el portal institucional del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - 
0 0 

~~ GRORURAL, www.agrorural.gob.pe. 

Artículo 3.- DISPONER la notificación de la presente Resolución Directora! 
Ejecutiva a las Direcciones Zonales, a los Jefes de Agencia Zonal detallados en el Anexo 
acjunto a la presente Resolución, a la Unidad de Gestión de Recursos Humanos así 
como a la Oficina de Administración para su conocimiento y fines. 

Artículo 2.- DISPONER que las Direcciones Zonales encarguen las funciones de 
Jefes de Agencia Zonal a un servidor a su cargo con la finalidad de garantizar la 
operatividad de las Agencias Zonales. 

Artículo 1.- DAR POR CONCLUIDAS, a partir de la fecha, las designaciones y 
encargaturas de los Jefes de Agencias Zonales detallados en el Anexo adjunto a la 
presente, la misma que forma parte integrante de esta Resolución, dándosele las gracias 
por los servicios prestados. 

SE RESUELVE: 

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 997, modificado por la Ley Nº 
30048, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura y Riego, y en uso 
de las atribuciones conferidas por la Resolución Ministerial Nº 0015-2015-MINAGRI que 
aprueba el Manual de Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural 
- AGRORURAL del Ministerio de Agricultura y Riego, y con las visaciones de la Unidad 
de Gestión de Recursos Humanos, de la Oficina de Administración, de la Oficina de 
Asesoría Legal y de la Dirección Adjunta; 



J 

DIRECCION FECHA DE 
DOCUMENTO DE DESIGNACIÓN Y /O ENCARGA TURA 

1u:r.uA~1'J 
N• AGENCIAS ZONALES 

INGRESO 
CONDICION NOMBRES Y APELLIDOS 

LABORAL ZONAL 
DlRECCION 

24/02/2016 RESOLUCION OIRECTORAL EJECUTIVA Nº022-2016-MINAGRI- 
ARROYO GARCÍA ROBERTO CARLOS CAS 

ZONAL 
4 AGENCIA ZONAL MOYO BAMBA DESIGNADO 

DVM-DIAR·AGRO RURAL-DE 

s AGENCIA ZONAL BOLOGNESI 11/09/2015 DESIGNADO 
RESOLUCION DJRECTORAL EJECUTIVA Nº 232-2015-MINAGRJ- 

CALDERON VICUÑA MARIA ESTELA CAS 
DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECClON 6 AGENCIA ZONAL CORONGO - S1HUAS 26/11/2015 ENCARGADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA Nº 287-2015-MINAGRI- 

VlllAOBOS MORALESJOSE LUIS CAS 
ZONAL 

DVOIAR-AGRO RURAL-DE 

ANCASH 7 AGENCIA ZONAL MARISCAL 
26/11/2015 ENCARGADO 

RESOLUCION OIRECTORAL EJECUTIVA N" 289-2015-MINAGRI· 
BALTA RODRIGUEZ NELSON ADOLFO CAS LUZURJAGA-POMABAMBA DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

8 AGENCIA ZONAL HUARAZ RECUAY - 
11/09/2015 DESIGNADO 

RESOLUCJON DIRECTORAL EJECUTIVA N" 232-2015-MINAGRI- 
JARAMILLO PADILlA RAMON CAS AIJA DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECCION 
08/04/2009 RESOLUCION DlRECTORAL EJECUTIVA N.025-2009-AG- 

CHAVEZ REYNAGA UZANDRO GUSTAVO CAS ZONAL 1 AGENCIA ZONAL ANDAHUAYlAS DESIGNADO 
AGRORURAL-OE 

DIRECCION 1 AGENCIA ZONAL CONDESUYOS - 
20/08/2018 DESIGNADO 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N.346-2018-MJNAGRI- 
ALVA PALOMINO JAVIER ORLANDO CAS 

ZONAL CASTILLA - LA UNION OVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

AREQUIPA 2 AGENCIA ZONAL CAYLLOMA - 
20/08/2018 DESIGNADO 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"345-2018-MINAGRI- 
NARRO JULCA JOSE AUGUSTO CAS AREQUIPA DVM-OIAR-AGRO RURAL-DE 

1 AGENCIA ZONAL CANGALLO-VICTOR 
23/06/2016 ENCARGADO 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA Ni: 116-2016-MINAGRI- 
PALOMINO LINARES ALEX ANISAL CAP 

DIRECCION FAJARDO DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

ZONAL 8 AGENCIA ZONAL PARINACOCHAS 23/06/2016 ENCARGADO 
RESOLUCION OIRECTORAL EJECUTIVA Ni: 116-2016-MINAGRI· 

GRANADOS llATAS HORSAY CAS 
AYACUCHO DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

9 AGENCIA ZONAL PAUCAR DE SARA 
23/06/2016 ENCARGADO 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N! 116-2016-MINAGRI- 
PALOMINO RIVERA MARIO CAP SARA DVDIAR·AGRO RURAL-DE 

s 01/07/2014 RESOLUCION OIRECTORAL EJECUTIVA N"192-2014-MINAGRI- 
QUISPE CHOQQUE PAULO CESAR CAS AGENCIA ZONAL ACOMAYO DESIGNADO 

DIRECCION DVM-DIAR·AGRO RURAL-DE 

ZONAL 7 01/07/2014 DESIGNADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"193·2014·MINAGRJ- 

LOAIZA MUÑOZ EDGAR MAXIMIUANO CAS AGENCIA ZONAL QUISPICANCHI 
cusca DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

10 AGENCIA ZONAL PICHAR) ENCARGADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N" 181-2014 - MINAGRI- 

HUAYAPO CELAYA VICTOR CAS DVM-DIAR·AGRORURAL-DE 

1 04/074/2015 RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"176-2015-MINAGRI- 
COSME DE LA CRUZ ENRIQUE CAS AGENCIA ZONAL HUAYTARA DESIGNADO 

DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECCJON 3 AGENCIA ZONAL CASTROVIRREYNA 01/08/1996 ENCARGADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"117-2016·MINAGRI· 

LLUEN YESQUEN MIGUEL ANGEL CAP 
ZONAL OVDIAR·AGRORURAL-DE 

HUANCAVELICA AGENCIA ZONAL HUANCAVELICA· 
15/04/2010 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N°083-2016-MINAGRI- 
CARDENAS CRIALES EDGAR CAP 4 

ANGARAES ENCARGADO DVDIAR·AGRORURAL-DE 

s 24/05/2010 RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"082·2016·MINAGRI· 
MALPICA SÁNCHEZ OSCAR JUSTO CAP AGENCIA ZONAL TAYACAJA ENCARGADO 

DVDIAR-AGRORURAL-DE 

1 AGENCIA ZONAL BOUVAR 09/04/2009 DESIGNADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N.027-2009-AG- 

HERRERA VILLANUEVA OTTO WILLIAMN CAS AGRORURAL-DE 

DIRECCION 2 24/10/2011 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"099-2011-AG- 

TRUJILLO CRUZADO JULIO CESAR CAS AGENCIA ZONAL DE PATAZ DESIGNADO 
ZONAL AGRORURAL·DE 

LA LIBERTAD 4 04/08/2017 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N! 332-2017-MINAGRI- 

VASQUEZ LUCAS FRANCISCO YONISBAN CAS AGENCIA ZONAL SANCHEZ CARRION ENCARGADO 
DVM-DIAR-AGRORURAL·DE 

s 24/07/2014 DESIGNADO 
RESOLUCJON DIRECTORAL EJECUTIVA W219·2014·MINAGRI· 

AQUINO CELIS JOSE LUIS CAS AGENCIA ZONAL SANTIAGO DE CHUCO 
DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECCION 
06/04/2017 RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N•128-2017·MINAGRI- 

VARGAS VASQUEZ FLAVIO MODESTO CAS ZONAL 2 AGENCIA ZONAL CANTA-HUARAL DESIGNADO DVM·DIAR·AGRO RURAL-DE 

DIRECCION 18/10/2014 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"312-2014-MINAGRJ- 

BONILLA MESONES NESTOR CAS 1 AGENCIA ZONAL HUANCABAMBA DESIGNADO 
ZONAL DVM·DIAR·AGRO RURAL-DE 

PIURA 2 11/05/2017 
RESOLUCJON DIRECTORAL EJECUTIVA N"191-2017-MINAGRI- 

ALBERCA VINCES JULIO CESAR CAS AGENCIA ZONAL DE AYABACA DESIGNADO 
DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

2 
AGENCIA ZONAL CHUCUITO- 

20/08/2018 DESIGNADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"347-2018-MINAGRJ- 

QUISPE MELO EDGAR CAS YUNGUYO DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECCION 3 AGENCIA ZONAL DE MELGAR· 
16/12/2014 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"353-2014-MINAGRI- 
QUISPE HUANACUNI JUAN CAS DESIGNADO 

ZONAL AZANGARO OVM·OlAR·AGRO RURAL-DE 

PUNO 6 AGENCIA ZONAL PUNO-El COLLAO· 
12/09/2015 

RESOLUCION DlRECTORAL EJECUTIVA W230-2015-MINAGRI- 
RAMOS SIXTO MERCEDES CAS M.NIETO DESIGNADO DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

7 16/12/2014 DESIGNADO 
RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"353·2014·MINAGRI· 

CANO CCOA ISIDRO JULIO CAS AGENCIA ZONAL CARABA YA 
DVM-DIAR-AGRO RURAL-DE 

DIRECCION 
04/07/2015 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA N"177-2015-MINAGRJ- I CACERES RIPALDA NICOLAS EDUARDO CAS ZONAL 2 AGENCIA ZONAL CANDARAVE DESIGNADO DVM·DIAR·AGRO RURAL-DE 

JEFES DE AGENCIA DESIGNADOS O ENCARGADOS CON RESOLUCION DE DIRECCION EJECUTIVA 


